
 

 

 

Comune di 
Pietra Ligure 

 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Rep. n. 49 

AREA TECNICA 

Programmazione e Gestione Opere Pubbliche - CUC - Manutenzioni - Ambiente - Protezione Civile 

Determina registrata in data 08/02/2024 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO , ISTITUZIONE UFFICIO 
DIREZIONE LAVORI, AFFIDAMENTO EX ART. 50 COMMA 1 LETTERA A) DLGS N. 
36/2023 PER OPERE COMPLEMENTARI AI LAVORI DI MANUTENZIONE 
ORDINARIA, STRAORDINARIA ED ALLARGAMENTO DI VIA NAZARIO SAURO 
FINALIZZATE AL MIGLIORAMENTO DEL TRAFFICO VEICOLARE E PEDONALE 
ED ALLA DISCIPLINA DELLE ACQUE METEORICHE IN RELAZIONE ALLA 
PRESENZA DEL LIMITROFO TORRENTE MAREMOLA - LOTTO 2 - PNRR 
M2.C4.I2.2 – CUP G77H20000820005, CON RIFERIMENTO ALLA MESSA IN 
SICUREZZA DEL MURO D'ARGINE IN VIA N. SAURO A FAVORE DELLA DITTA 
ECOEDILE SRL DI MAGLIOLO –– CIG B04C8FF7B9  - IMPORTO COMPLESSIVO € 
100.796,42 (IVA 10% COMPRESA) 
 
 

IL DIRIGENTE  
 
ATTESA la propria competenza ai sensi: 
 del vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione G.C n. 

98 del 13.07.2015 e successivamente modificato con Delibera G.C. n. 64 del 23.04.2019, nel rispetto dei criteri 
generali stabiliti dal Consiglio Comunale;  

 del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i. 
(Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);  

 dell'art. 45 dello Statuto Comunale;  
 
PRESO ATTO: 
 del Decreto Sindacale n. 17 del 04.07.2019, con il quale è stato conferito al sottoscritto l'incarico di Dirigente 

dell'Area Tecnica per anni tre, a far data dal 15.07.2019, così come integrato con Decreto Sindacale n. 7 del 
30.07.2020 e prorogato sino alla scadenza del mandato del Sindaco, con provvedimento sindacale n. 11 del 
04.07.2022;  

 dello statuto comunale e dei regolamenti locali applicabili;  
 delle Deliberazioni G.C. n. 79 del 15.06.2021 e 71 del 13.06.2023, riguardanti l'assetto organizzativo dell'Ente;  
 dell'art. 9 comma 2 del D.L. 78/2009 convertito in legge 102/2009 in base al quale il funzionario che adotta 

provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei 
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica;  

DATO ATTO che: 



 sulla Determinazione di che trattasi il sottoscritto Dirigente, dichiara l'insussistenza anche potenziale di conflitto di 
interesse ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/1990;  

 ex art. 15 D.Lgs n. 36/2023 il Responsabile di Progetto è il Dirigente Area Tecnica – Dott. Renato Falco;  
 
PREMESSO che sono recentemente stati ultimati i lavori di manutenzione ordinaria, straordinaria ed allargamento di 
Via Nazario Sauro finalizzati al miglioramento del traffico veicolare e pedonale ed alla disciplina delle acque 
meteoriche in relazione alla presenza del limitrofo torrente Maremola - LOTTO 2 - PNRR M2.C4.I2.2 – CUP 
G77H20000820005, il cui quadro economico ammontava a complessivi € 910.000,00 oltre ad € 91.000,00 per 
finanziati con fondi PNRR M2.C4.I2.2 di cui al Capitolo di entrata 420/129/7 denominato "PNRR M2.C4.I 2.2 
CONTRIBUTO PER LA REALIZZAZIONE MARCIAPIEDE VIA N. SAURO CUP G77H20000820005); 
 
RICORDATO che l'intervento è stato altresì inserito all'annualità 2021 del programma triennale oo.pp. 2021/2023 
adottato con Delibera G.C. n. 74 del 25.5.2021 con codice CUI L00332440098202000016; 
 
DATO ATTO : 
 della necessità di procedere con l'esecuzione di opere complementari consistenti nella messa in sicurezza del muro 

d'argine in via S. Sauro, per le quali necessita di adeguata progettazione da parte di professionista abilitato in 
materia, individuato, con Determina n. 705 del 24.11.2023, nell'Ing. Pierluigi  VALLE di Pietra Ligure, già 
progettista delle opere di cui in premessa, a conoscenza dei luoghi e delle problematiche in detto sito e ritenuto 
quindi idoneo; 

 che con il presente provvedimento si intende istituire l'Ufficio Direzione Lavori nominando il predetto 
professionista, Ing. P. VALLE, incaricato della Direzione dei Lavori, Coordinamento della Sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione, tenuta della contabilità e redazione CRE; 

 
VISTI gli elaborati di seguito elencati, acquisiti agli atti comunali in data 27.11.2023, prot.n. 37862 da parte del citato 
professionista, e costituenti il progetto esecutivo: 

 ALL. A Relazione Tecnica – Quadro Economico 
 ALL. B Computo metrico estimativo – Quadro economico. 
 ALL. C Elenco prezzi, Analisi Nuovi Prezzi, Quota Incidenza Manodopera. 
 ALL. D Capitolato speciale d’ Appalto 
 ALL. E Cronoprogramma 
 ALL. F Piano di Sicurezza e Coordinamento. 
 ALL. G Relazione di Calcolo. 
 ALL. H Relazione Geologica 
 ALL. I Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici 
 ALL. L Piano di manutenzione dell’opera 
 Tav 1 Cartografia 
 Tav 2 Planimetria generale interventi tratti 1-2-3 
 Tav 3 Planimetria generale interventi tratti 4-5-6 
 Tav 4 Intervento di ripristino argine 

secondo il quadro economico che segue: 

A) lavori soggetti a ribasso d'asta (a misura) € 92.809,45  

B) oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 4.856,27  

 sommano A+B  € 97.665,72 

C)  Somme a disposizione della C.A. per:   

c1) oneri fiscali 10% su A+B € 9.766,57  

c2) contributo gara ANAC € 35,00  

c3) spese tecniche per :   

- 
progettazione + Direzione Lavori comprensiva di contributi 
previdenziali ed IVA 22%  € 12.688,00*  

- collaudo strutturale € 1.706,46  

c4)  fornitura di 19 pali e 20 corpi illuminanti € 12.639,00*  

c5) 
modifica impianti ENEL SOLE (preventivo n. OP-
13482054) € 2.293,54  

 sommano C  € 39.128,57 

 TOTALE A + B + C  € 136.794,29 
 
* 



Incarichi già affidati con Determine n. 705 del 24.11.2023 - impegno n. 142-8/2023 e n. 636 del 31.10.2023  - 
impegno n. 142-7/2023; 
 
RITENUTI detti atti meritevoli di approvazione in quanto corrispondenti alle necessità dell’Amministrazione 
Comunale; 
 
DATO ATTO della Deliberazione della Giunta Comunale n. 64 del 18.5.2021 con la quale si approvava 
“regolamento per l'istituzione dell'Albo Fornitori on line del Comune di Pietra Ligure e della costituenda Centrale di 
Committenza “La Pietra”; 
 
DATO ATTO della successiva costituzione dell'elenco fornitori con Determina Area Tecnica n. 454 del 3.9.2021, in 
modalità telematica, per l'affidamento di lavori, servizi , forniture ed incarichi professionali secondo quanto previsto 
dal Dlgs n. 36/2023;  
 
DATO ATTO che l'utilizzo di tale elenco, aperto a tutti gli operatori economici che ne facciano richiesta, opera nel 
rispetto dei principi previsti dall'art. 48 e dalle disposizioni dell'art. 168 avente ad oggetti i “sistemi di qualificazione” 
del Dlgs n. 36/2023; 
 
DATO ATTO della richiesta di preventivo effettuata nei confronti della ditta appaltatrice ECOEDILE Srl  corrente in  
via Mazzini, 34/1 a Magliolo (SV) - Codice Fiscale e Partita IVA 01091130094, appaltatrice dei lavori principali, la 
quale ha manifestato la disponibilità ad eseguire gli stessi alle medesime condizioni del contratto dei lavori principali, 
ovvero con applicazione del ribasso del -6,500% sull’importo di € 92.809,45, e pertanto a fronte di un’offerta di € 
86.776.84 oltre ad € 4.856,27 per oneri sicurezza, così per € 91.633,11 per € 9.163,31 per IVA 10%, così per 
complessivi € 100.796,42, che si ritiene confacente alle esigenze dell'Ente; 
 
DATO ATTO che il quadro economico, a seguito dell'offerta presentata dalla ditta risulta essere il seguente: 

A) lavori (a misura) € 86.776,84 
 

B) oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 4.856,27 
 

 sommano A+B  € 91.633,11 

C)  Somme a disposizione della C.A. per:   

c1) oneri fiscali 10% su A+B € 9.163,31  

c2) contributo gara ANAC € 35,00  

c3) spese tecniche per :   

- progettazione + Direzione Lavori comprensiva di contributi 
previdenziali ed IVA 22%  € 12.688,00  

- collaudo strutturale € 1.706,46  

c4)  fornitura di 19 pali e 20 corpi illuminanti € 12.639,00  

c5) modifica impianti ENEL SOLE (preventivo n. OP-13482054) € 2.293,54  

c6) economia da ribasso € 6.635,87  

 sommano C  € 45.161,18 
 TOTALE A + B + C  € 136.794,29 

 
RICHIAMATI:  

 l'art. 17, commi 1 e 2 del Dlgs n. 36/2023 nei quali si prevede che:  
“1. prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le Stazioni Appaltanti e gli Enti Concedenti, 
con apposito atto , adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto. 
2. In caso di affidamento diretto, di cui la comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico – 
finanziaria e tecnico professionale.” 

 l'art. 50, comma 1, lettera a) del Dlgs n. 36/2023 nel quale si prevede che “salvo quanto previsto dagli art. 
62 e 63 le Stazioni Appaltanti procedono all’affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e forniture, 
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 143.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 



di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

 
PRESO ATTO dell'individuazione dell’operatore economico tramite l'elenco fornitori della Centrale 
di  Committenza “ La Pietra” di cui il Comune di Pietra Ligure fa parte quale Comune aderente e capofila, per 
analogia di interventi a completamento degli stessi; 
 
VISTO l'art. 192 del T.U.E.L. n. 267/2000 e s.m.i. il quale dispone che la stipulazione dei contratti sia preceduta da 
apposita determinazione a contrarre del responsabile del procedimento di spesa, che indichi il fine del contratto, 
l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, nonché le modalità di scelta del contraente, tra 
quelle ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e che pertanto: 
 il fine che il contratto intende perseguire con l'affidamento di cui in oggetto è il completamento delle opere 

complementari ai lavori di manutenzione ordinaria, straordinaria ed allargamento di via Nazario Sauro finalizzate 
al miglioramento del traffico veicolare e pedonale ed alla disciplina delle acque meteoriche in relazione alla 
presenza del limitrofo torrente Maremola - Lotto 2 - PNRR M2.C4.I2.2 – CUP G77H20000820005, con 
riferimento alla messa in sicurezza del muro d'argine in via N. Sauro; 

 il contratto ha per oggetto la messa in sicurezza del muro d'argine in via N. Sauro;  
 la forma del contratto è quella della scrittura privata come previsto dall'art. 18, comma 1, secondo capoverso del 

Dlgs n. 36/2023 e relativo regolamento sui contratti approvato da questo Ente;  
 la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ex art. 50 comma 1 lettera a) Dlgs n. 

36/2023;  
 l'importo proposto per il lavoro è pari a complessivi € 91.633,11 + IVA 10%;  
 
DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei pagamenti, di cui alla L. n. 
136/2010 e ss.mm.ii., ed è contraddistinto dal codice identificativo di gara indicato nella parte dispositiva del presente 
atto; 
 
ESERCITATO il controllo preventivo di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa, ai sensi dell'articolo 147 bis, comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000; 
 
VISTE le Deliberazioni: 

• del Consiglio Comunale n. 39 del 20.12.2023, con la quale è stato approvato il bilancio pluriennale per gli 
esercizi finanziari 2024-2026, contenente gli obiettivi di gestione, in riferimento, unitamente a tutti gli 
allegati previsti dal D.Lgs. n. 118/2011, così come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014 e dal D.M. 18.05.2017, 
comprensivi della nota integrativa ed il DUP (Documento Unico di Programmazione), per gli esercizi 2024-
2026; 

• della Giunta Comunale n. 170 del 28.12.2023, con la quale è stata assegnata ai Dirigenti la gestione delle 
risorse finanziarie, contenente i capitoli di entrata e di spesa del Bilancio di previsione, per gli esercizi 
finanziari 2024 2025-2026;  

• della Giunta Comunale n. 58 del 19.05.2023, con la quale sono stati approvati il Piano Esecutivo di Gestione, 
contenente gli obiettivi di gestione, in riferimento ai programmi indicati nel DUP,  per gli esercizi finanziari 
2023-2024-2025; 

 
RITENUTA l'opportunità di procedere in tal senso; 
 
VISTI altresì: 

 il D.Lgs. n. 36/2023;  
 il Regolamento comunale per la stipula dei contratti;  
 l’art. 183, 9° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.;  

 
DETERMINA 

 
di APPROVARE il progetto esecutivo per le opere complementari ai lavori di manutenzione ordinaria, straordinaria 
ed allargamento di via Nazario Sauro finalizzate al miglioramento del traffico veicolare e pedonale ed alla disciplina 
delle acque meteoriche in relazione alla presenza del limitrofo torrente Maremola - Lotto 2 - PNRR M2.C4.I2.2 – 
CUP G77H20000820005, con riferimento alla messa in sicurezza del muro d'argine in via N. Sauro, costituito dai 
seguenti elaborati: 
ALL. A Relazione Tecnica – Quadro Economico 
ALL. B Computo metrico estimativo – Quadro economico. 
ALL. C Elenco prezzi, Analisi Nuovi Prezzi, Quota Incidenza Manodopera. 
ALL. D Capitolato speciale d’ Appalto 
ALL. E Cronoprogramma 
ALL. F Piano di Sicurezza e Coordinamento. 
ALL. G Relazione di Calcolo. 
ALL. H Relazione Geologica 
ALL. I Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici 



ALL. L Piano di manutenzione dell’opera 
Tav 1 Cartografia 
Tav 2 Planimetria generale interventi tratti 1-2-3 
Tav 3 Planimetria generale interventi tratti 4-5-6 
Tav 4 Intervento di ripristino argine 
con il  quadro economico indicato in premessa per l'importo complessivo di € 136.794,29; 
 
di AFFIDARE alla ditta ECOEDILE Srl  corrente in  via Mazzini, 34/1 a Magliolo (SV) - Codice Fiscale e Partita 
IVA 01091130094 la realizzazione delle predette opere di completamento per l'importo di € 86.776.84 oltre ad € 
4.856,27 per oneri sicurezza, così per € 91.633,11 per € 9.163,31 per IVA 10%, così per complessivi € 100.796,42; 
 
di ISTITUIRE l'Ufficio Direzione Lavori nominando l’Ing. Pierluigi VALLE di Pietra Ligure, incaricato della 
Direzione dei Lavori, Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, tenuta della contabilità e 
redazione CRE; 
 
di IMPEGNARE la somma complessiva di seguito indicata sul Bilancio di previsione 2023-2025, esecutivo: 

Soggetto Anno Imp/Sub Missione 
Programma 

Titolo 

Voce Cap. Art. Importo CIG 

ECOEDILE SRL 2023 142-9 9060 9030 688 1 € 20.491,08 B04C8FF7B9 

ECOEDILE SRL 2023 1932-1 9060 9030 688 1 € 80.305,34 B04C8FF7B9 

Autorità nazionale 
anticorruzione 

2023 1932-2 9060 9030 688 1 € 35,00 B04C8FF7B9 

DIVERSI 2023 1932-3 9060 9030 688 1 € 10.635,87  
 
di DARE ATTO che: 
 l'impegno di spesa oggetto della presente determinazione sarà esigibile nell'anno 2024; 
 l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’acquisizione del visto di regolarità contabile attestante 

la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;  
 agli effetti della legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i. l'affidatario dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge stessa e quindi si impegna a fornire il codice IBAN per ricevere il 
versamento del corrispettivo dovuto;  

 è stato richiesto all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture il Codice di 
identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), 
in base a quanto previsto dall’art. 3, comma 2 della deliberazione del 10 gennaio 2007 della stessa Autorità;  

 la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  
 ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei pagamenti derivanti 

dal presente atto è compatibile con gli stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;  
 
di COMUNICARE il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario; 
 
di DARE ATTO che il presente provvedimento viene pubblicato all’albo pretorio digitale. 

 
 

AVVERTE 
 
che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il presente provvedimento è 
ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Genova entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine 
di pubblicazione ove previsto dal regolamento comunale ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la 
notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza 
 
mc 

 
IL DIRIGENTE  

Firmato digitalmente 
Dott.Renato FALCO


